


Lví silou vzletem sokolím…
stručný pohled do historie a současnosti Sokola

Marie Hanušová  28. 11. 2019



Obsah
• Sokol – ojedinělá organizace

• Jahn a turneři

• Společná cvičení

• Založení sokola

• Sokolové a vznik republiky

• Sokolové a legie

• Sokol za první republiky

• Totality a zákazy sokola

• Sokol v zahraničí

• Historie sokolských sletů

• Současnost



S O K O L
• je označení českého tělocvičného spolku

• v historii české a slovenské tělovýchovy zaujal 
pozici největší a nejúspěšnější 
tělovýchovné organizace

• za zakladatele Sokola jsou považováni
Miroslav Tyrš a Jindřich Fügner.



Profesor dějin umění
17. září 1832, Děčín

8. srpna 1884, Oetz, Rakousko

Podnikatel
12. září 1822, Praha

15. listopadu 1865, Praha



Jahn a němečtí turneři
• zakladatel německého tělocvičného hnutí, které 

později fungovalo pod názvem Deutscher
Turnverband a jeho členové jsou i v češtině 
označováni jako turneři

• přezdívka „Turnvater Jahn” (otec tělocviku Jahn). 
• V jeho tělocvičném hnutí byl také důraz na národní 

(německou) soudržnost 
• podobně jako u později založeného českého Sokola
• turneři byli proto někdy vnímáni jako symbol 

němectví
• připravoval mladé lidi také na boj proti napoleonské 

okupaci a v boji za spásu Pruska a Německa
• první tělocvičnou byl berlínský park „Hasenhaide”
• jeho gymnastické nářadí hrazda a bradla se 

používají dodnes

Friedrich Ludwig Jahn
1778 - 1852

pedagog, učitel, politik a gymnasta



Turnerský kříž
turnerské heslo

• Frisch …čile usilovat o to správné a 
dosažitelné, činit dobré, přemýšlet o 
lepším a vybírat nejlepší

• Frei…. udržet si svobodu od návalů 
vášně, od tlaku předsudků a 
existenčních úzkostí

• Fröhlich…radostně užívat darů života, 
neztrácet se ve smutku z věcí 
nevyhnutelných, neustrnout v bolu, když 
je splněna povinnost, a s odvahou se 
povznést nad nezdar i té nejlepší věci

• Fromm… zbožně plnit povinnosti, 
srdečně a lidově, a nakonec i tu 
poslední, totiž návrat domů





Společná cvičení
• První pokus o společná cvičení na území Čech se objevil v roce 1837 

v Jablonci

• O deset let později (1847) založili pražští studenti Akademický tělovýchovný 
spolek, který byl navštěvován českými i německými studenty. 

• Od roku 1843 fungoval na Malé Straně privilegovaný tělovýchovný ústav 
podle soustavy Friedricha Ludwiga Jahna vedený berlínským učitelem 
tělocviku Rudolfem Stephani (Stephany) – cvičili čeští i němečtí cvičenci. 

• V roce 1844 uspořádal Stephani se 100 cvičenci první veřejnou tělocvičnou 
slavnost – základ všech pozdějších masových cvičení

k jeho žákům patřil v letech 1844–1845 Miroslav Tyrš (v té době dvanáctiletý)



Tyršova cesta
• Stephaniho vystřídal posléze Jan Malypetr - první český učitel tělesné 

výchovy (staroměstské gymnázium), kde byl Tyrš jako student podruhé 
konfrontován s tělovýchovou. 

• V roce 1851 zřídil Malypetr tělovýchovný ústav, který již Miroslav Tyrš 
aktivně navštěvoval – bylo mu devatenáct. 

• Po roce 1848 se rozběhla také společná cvičení Čechů a Němců 
v ortopedickém ústavu dr. Ferdinanda Schmidta na Václavském náměstí 

• A zde započal Tyrš v roce 1856–1857 svoji tělovýchovnou dráhu 
placeného skupinového cvičitele

• Oba ústavy cvičily podle tělovýchovy Friedricha Ludwiga Jahna 

• Schmidtův ústav se stal kolébkou cvičenců německého spolku „Prager
Deutsche Turnvereien” a českého „Pražská tělocvičná jednota Sokol”.



Spor českých a německých cvičenců

• Zhoršující se zdravotní stav Ferdinanda Schmidta způsoboval odliv 
cvičenců a postupný úpadek ústavu. 

• To byl také hlavní důvod proč se čeští i němečtí nadšenci rozhodli pro 
založení vlastního tělocvičného spolku. 

• Financovat je měl bankéř Eduard Seutter von Lötzen, ale jen za podmínky, 
že spolek bude německý. 

• Miroslava Tyrše takové chování pobouřilo a odmítl přeložit předložené 
německé stanovy do češtiny. 

• Spor mezi českými a německými tělovýchovnými nadšenci nakonec vyústil 
v založení dvou spolků, českého „Pražská tělocvičná jednota Sokol”
a německého - „Prager Deutsche Turnvereien” 



Zdařilé spojení



prof. PhDr. Miroslav Tyrš 
• český kritik, historik umění, estetik, 

profesor dějin na UK a na ČVUT v 
Praze, předseda výtvarného 
odboru Umělecké besedy a člen 
poroty pro sochařskou výzdobu 
Národního divadla

• vytvořil pro Sokol Základy 
tělocviku, stanovil sokolské zásady 
(síla a mužnost, činnost a 
vytrvalost, láska k volnosti a vlasti, 
dobrovolná práce a kázeň, 
vzájemný bratrský vztah členů).

• po Fügnerově smrti se oženil s jeho 
dcerou Renatou

• tragicky zemřel v Tyrolských alpách 
v necelých 52 letech 

Jindřich Fügner
• zámožný a úspěšný podnikatel
• ve vlasteneckých kruzích seznámil 

s Tyršem, pomáhal mu uskutečnit jeho 
myšlenku na založení českého tělocvičného 
spolku Sokol Pražský a stal se jeho prvním 
starostou.

• navrhl a zavedl tykání všech členů 
a oslovování „bratře“, rovněž přišel jako 
první v červené blůze, která se stala 
součástí sokolského stejnokroje. 

• Zasloužil se o výstavbu 
první sokolovny v Sokolské ulici v Praze.

• Zemřel v pouhých 43 letech
• „Ni zisk - ni sláva! - věrnost svému národu, 

věrnost až do smrti“





Založení sokola
• Miroslav Tyrš a Jindřich Fügner se chopili iniciativy a 16. února 1862 došlo 

v Malypetrově tělocvičně české reálky v Panské ulici v Praze k založení 
českého spolku „Tělocvičná jednota Pražská” se znakem sokola v letu. 

• Jako předloha pro tvorbu spolkových stanov posloužily Tyršovi stanovy 
německého turnerského spolku.

• Tyrš přidal do českých stanov šerm a k vycházkám do přírody zpěv.

• Teprve v roce 1864 došlo po úpravě stanov ke schválení spolku s novým 
názvem „Pražská tělocvičná jednota Sokol”.

• „Sokoly” se členové spolku označovali až od roku 1870. 

• Tyršův záměr byl v základní podstatě téměř totožný se záměrem Jahnovým. 
U obou se objevovala za pomoci tělocviku a jeho veřejné prezentace snaha 
o sjednocení národa a vybudování národní uvědomělosti.





Počátky českého Sokola
• Cvičení Sokola pod vedením Tyrše a jeho cvičitelů se rozběhla 

v soukromém ústavu Jana Malypetra, potom v budově Apolla 
v Ječné ulici. 

• Po výpovědi nájemní smlouvy se Jindřich Fügner rozhodl zakoupit 
pro spolek parcelu, na které architekt Vojtěch Ignác Ullmann navrhl 
novorenesanční budovu tělocvičny. 

• V prosinci 1863 byla tělocvična v Sokolské ulici čp. 1437 uvedena 
do provozu, po své smrti ji pak Sokolu odkázal.





Základové tělocviku
• Tyršova tělocvičná soustava vycházela z antiky, uplatňoval princip 

Kalokagatia – ideální a harmonický soulad a vyváženosti tělesné i duševní 
krásy a dobroty

• proto se také její součástí od počátku staly běh, skoky, hod diskem, hod 
oštěpem, box a zápas 

• V letech 1867 – 1869 přidal Tyrš soutěže v atletice (běh, skok do výšky, skok 
o tyči, skok do dálky) a ve vzpírání.

• Nářaďové cvičení přibylo až v roce 1871. 

• Později se nabalovaly další sporty.

• České tělocvičné názvosloví a tělocvičnou soustavu vydal Tyrš v roce 1873 
v díle „Základové tělocviku”





První 
sokolský 
prapor 
navrhl 
Josef 
Mánes



Jiří Kočí předávání praporu ženami 
v popředí Karolina Světlá



Tyršova idea brannosti
• Jeden z hlavních Tyršových cílů bylo vytvoření takové tělovýchovné 

organizace, která by se mohla stát základem armády. 

• Za výchovou dorostu stál předpoklad, že každý český muž do třiceti let 
bude branně připraveným sokolem. 

• Využíval celé řady symbolů, kterými prodchl nejen veřejná cvičení ale 
nabídl vládě vojenskou podporu, která se měla týkat ochranných hlídek 
bez účasti na bojích. 

• Sokol zřídil branný výbor a Tyrš výcvik rozpracoval do dvou etap:

• v zimním období (říjen–duben) probíhala teoretická výuka v pořadovém cvičení, 
v nauce o zbraních, v polním boji, ve stanování, v hlídkování a bezpečnostní službě, 

• v letním období (květen–září) došlo na praktický výcvik ve střelbě, stanování, 
pochodování, pořadová cvičení a zacházení s bajonetem.



Sokolové a vznik republiky
„Bez Sokola by nebylo legií, bez legií 

by nebylo Československa“

T. G. Masaryk

• Slova prezidenta Tomáše Garrigua
Masaryka připomínají rozhodující 
roli, jakou členové Sokola sehráli při 
budování samostatné republiky.

• Právě z jejich řad vznikla provizorní 
armáda a policie, na východě bránili 
hranice nového státu. 

• Později se významně zapojili do 
odboje proti nacistům.



Ozbrojení Sokolové ve službě při vzniku 
samostatného Československa



Národní stráže
• Sokol byl veden jako polovojenský sbor a v prvních dnech po převratu 

sehrál jednu z nejvýznamnějších rolí.

• V září 1918 se konala tajná porada starostů pražských jednot, na 
které se probírala možnost brzkého převratu a zapojení Sokola. 

• Vedení ČOS ustanovilo 28. října 1918 „Ústředí sokolské stráže” 
a ještě ten den se po dohodě s DTJ, studentstvem a pražským 
policejním ředitelstvím zakládaly po celém území Čech a Moravy 
„Národní stráže”

• Spolupráce Sokola a Ministerstva národní obrany byla oficiálně 
potvrzena zákonem o vzniku sokolských stráží až v roce 1919. 







Sokolové a československé legie
• Po vypuknutí války sílil odpor proti Rakousko-Uhersku, čeští krajané ve Francii

se dobrovolně hlásili do zbraně - ústřední roli ve snaze o vznik české vojenské 
jednotky sehráli členové pařížského Sokola.

• Jednotka, která byla součástí Cizinecké legie, vstoupila do historie jako 
Compagnie Nazdar – Rota Nazdar - její název vznikl ze sokolského pozdravu 
„nazdar“. 

• Ve stejné době jako ve Francii se aktivovali i čeští krajané v Rusku - první 
jednotkou se stala Česká družina, která složila přísahu 28. září 1914 i v jejích 
řadách působilo mnoho sokolů. 

• Právě v sokolském duchu bylo v České družině zavedeno tykání, 
oslovování „bratře“ a pozdrav „nazdar“. 

• V Itálii vznikly legie v roce 1917 a v dubnu 1918 vytvořily 6. čs. divizi. 

• Celkem tvořilo československé legie v roce 1918 téměř sto tisíc mužů. 



Čeští dobrovolníci s praporem pařížského 
Sokola před vstupem do Cizinecké legie



Rota NAZDAR



Návrh Františka Kupky, příslušníka Roty Nazdar, 
na pamětní list České kolonie ve Francii



Sokol za první republiky
• již 28. října se sokolové spontánně ujali řízení záležitostí, které zrozená 

republika nejvíce potřebovala 

• plnili funkci ještě neexistující policie a armády

• sokolské hlídky střežily důležité úřední budovy, nádraží, továrny, muzea, atd.

• odzbrojovaly příslušníky cizích armád a udržovaly pořádek v zemi

• byla jimi uchráněna spousta hodnot před rozkrádáním a rabováním

• 1919 bylo rozhodnuto o konání VII. všesokolského sletu v roce 1920

• od amerických sokolů dostali na jeho uspořádání půjčku 50 tisíc dolarů

• výnosy sletu stačily na to, aby mohlo být v roce 1923 započato se stavbou 
Tyršova domu na Malé Straně, budoucího sídla sokolského ústředí.





Meziválečné období 

• Bylo pro rozvoj Sokola velice příznivé

• Vyrostlo mnoho nových hřišť a sokoloven, z nichž mnohé 
jsou dnes kulturními památkami ( vše bez státních dotací)

• Začal se budovat Masarykův (Strahovský) stadion – místo pro 
slety

• V této době se v republice začalo aktivizovat fašistické hnutí

• Sokolové rozpoznali nebezpečí, které v sobě skrývalo, 
zakázali fašistům a jejich sympatizantům vstup do Sokola.



Heřmanův Městec

Český Brod

Pardubice

Pardubice

Rakovník



Nacismus
• Nacistům sokolové samozřejmě nevyhovovali, předchůdce R. Heidricha zastavil činnost 

a nechal sepsat veškerý sokolský majetek

• Po nástupu Reinharda Heidricha byla vyhlášena tzv. „sokolská akce“ nebo také akce 
„Sokol“, v noci ze 7. na 8. října 1941, gestapo zatklo, takřka naráz, všechny sokolské 
činovníky z ústředí, žup i větších jednot, kteří „ještě byli na svobodě“. 

• Byli mučeni, věznění, deportováni do koncentračních táborů (Terezín, Osvětim) 

• Téměř 93 % vedoucích sokolských pracovníků se již na svá místa po skončení války 
nevrátilo. 

• Skutečnost, že za války bylo v koncentračních táborech popraveno a umučeno 3 387 
sokolů a 8 223 se vrátilo s podlomeným zdravím, napovídá, že sokolská výchova k lásce k 
vlasti, svobodě národní i politické a ideálům Tomáše Garrigue Masaryka, nebyla marná.

• Rozpuštění a likvidace Sokola se nacistům rozhodně vyplatila. Do klína jim spadly státní 
sokolské dotace, statisícové členské příspěvky a výtěžky ze sokolských sletů a veškerý 
majetek (tělocvičny, hřiště a další centra) v přibližné hodnotě 600 000 000 K.

• Tyršův dům sloužil od 15. listopadu 1943 jako německý vojenský lazaret.



8. říjen - Památný den 
sokolstva

• Letos poprvé jsme slavili 8. říjen 
Památný den sokolstva také jako 
významný den České republiky

• Připomínka tragických událostí 
v roce 1941

• Na památku sokolů popravených 
za Heydrichiády jsou posílána po 
vodě sokolská světla – lodičky se 
svíčkami



Z letošních oslav v Praze





Léta totality
• Nacisti nebyli jediní, kdo likvidoval Sokol

• Sokolové byli vedle sportovních aktivit vždy nositeli demokratických 
a humanistických principů

• Právě proto se všechny totalitní ideologie 20. století soustředily 
primárně na likvidaci Sokola

• Ani komunistům se sokolové nehodili – po válce sice ještě Sokol 
existoval, ale už byly tendence jej silně manipulovat

• ÚV KSČ tak podle sovětského vzoru zrušil v roce 1956 jednotné 
organizace Sokola a v březnu 1957 zřídil Československý svaz tělesné 
výchovy a sportu, který existoval až do roku 1990.



Socialistická tělovýchova 
a zákaz Sokola

• Sokol byl zakázaný

• A nastalo období spartakiád 

• Motivace byla jiná, i když tzv. navazovaly na všesokolské slety 
a dělnické spartakiády na Maninách

• Spartakiáda byla výrazem poslušnosti a oddanosti jediné správné ideologii

• Synchronizovaný pohyb cvičenců prováděný v takovém měřítku se měl stát 
předmětem systematické politické manipulace.

• Ne nadarmo dnes vidíme podobné úkazy v Číně a v Severní Koreji





Spartakiády

• V totalitním Československu se konaly spartakiády od roku 1955 do 
roku 1985 pravidelně každých 5 let mimo roku 1970 

• V souvislosti s pražským jarem 1968 se sokolové snažili obnovit tradici 
sletů.

• Tyto pokusy vyvolávaly u vládnoucí garnitury samozřejmě odpor

• Slet byl přesto plánován na rok 1970, ale vpád okupačních vojsk to 
definitivně znemožnil

• Další spartakiáda byla v roce 1975

https://www.youtube.com/watch?v=ctA_NpE4sfc

https://www.youtube.com/watch?v=ctA_NpE4sfc


Ústředí československého sokolstva v zahraničí

• Tradici Sokola se podařilo zachovat jen díky „Ústředí 
československého sokolstva v zahraničí”. 

• Do USA odešly například osobnosti: prof. Marie 
Provazníková náčelnice ČOS 1936–38 a 1946–48, náčelnice 
Mezinárodní gymnastické federace FIG a starosta ČOS z let 
1945 až 1948 JUDr. Antonín Hřebík.



Ústředí československého sokolstva 
v zahraničí pořádalo:

• I. slet: Vídeň, 6.–9. července 1962

• II. slet: Montréal, 1.– 2. července 1967

• III. slet: Vídeň, 1.–3. července 1972

• IV. slet: Curych, 2.–5. července 1976

• V. slet: Vídeň, 2. – 5. července 1982

• VI. slet: Curych, 3.–7. července 1986

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADde%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/Montr%C3%A9al
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADde%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/Curych
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADde%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/Curych


Česká obec sokolská - znovuzaložení
• V roce 1990 došlo k znovuobnovení Sokola a k navázání na jeho 

programové tradice. 

• Česká obec sokolská (ČOS) patří v České republice k nejpočetnějším 
občanským sdružením čítá kolem 180 000 cvičenců, kteří se věnují 
nejen sportu a pohybovým aktivitám, ale také kulturní a vlastenecké 
činnosti. 

• Základními organizačními jednotkami ČOS jsou tělocvičné jednoty, 
sdružené do 42 sokolských žup. Vyvrcholením činnosti ČOS 
je všesokolský slet

• Česká obec sokolská je členem Světového svazu sokolstva a také 
členem mezinárodní organizace ISCA (International Sport and Culture
Association). V roce 2012 Sokol oslavil 150. výročí svého založení.



Historie všesokolských sletů
• Snad žádná organizace na světě se nemůže pochlubit jako Sokol tím, 

že její tradiční slavnostní akce se koná již ve třetím století – v případě 
sokolských sletů v 19., 20. a 21. století. 

• Po celou tuto dobu má i mezinárodní rozměr – již od druhého 
všesokolského sletu v roce 1891 přijíždějí cvičenci a hosté ze 
zahraničních sokolských jednot

• Slety či obdobné akce pořádají i některé sokolské organizace ve světě, 
jako například ve Slovinsku, Srbsku, na Slovensku, na americkém 
kontinentě Americká obec sokolská, Sokol USA a Sokol Kanada.



Chronologie všesokolských sletů

• I. - 1882 - na Střeleckém ostrově v Praze pod vedením Miroslava Tyrše
• II. - 1891 - v Královské oboře v Praze
• III. - 1895 - poprvé na letenské pláni
• IV. - 1901 - cvičily i ženy s kužely
• V. - 1907 - byl prvním „velkým“ sletem a trval čtyři týdny – cvičily už i děti
• VI. - 1912 - pět týdnů, stal se oslavou 50 let Sokola
• VII. – 1920 - poslední na Letenské pláni
• VIII. - 1926 - postaven Velký strahovský stadion (Masarykův)
• IX. - 1932 - oslava 100. výročí narození Tyrše, sletová scéna „Tyršův sen“
• X. - 1938 se konal v době fašistické hrozby - slavná prostná "Přísaha republice„ 

(Muži, kteří prošli Branou borců, aby tuto skladbu zacvičili, procházeli v 
následujících letech v mnoha případech branami nacistických koncentračních 
táborů)



Přísaha republice
• Stráž nás volá, bratři, 

vztáhněte své paže, pevně 
obejmeme krásnou svoji 
zem. Lásku k míru, klidu 
v srdci svého lidu věčně 
zachováme sami proti 
všem…….

https://www.youtube.com/watch?v=2LguuqlRwUQ

„Prostná sama působila nejvíce ohromnou masou cvičenců, která stála a pohybovala se 
na cvičišti jako obrovský mrak paží a těl schopný  rozdrtit vše, co se mu postaví v cestu…“

z dobového tisku

https://www.youtube.com/watch?v=2LguuqlRwUQ


XI. všesokolský slet 1948 – na dlouho poslední
• Připravovaný hned po válce se uskutečnil až po únorovém puči komunistů. 

• Po 11 trasách z pohraničí do Prahy běželo okolo 46 000 běžců. 

• Prostná mužů „Věrni zůstaneme“ vzpomněla sokolů umučených za války

• Moderní skladbu s kužely musely promoklé ženy pro úspěch opakovat. 

• Ojedinělé bylo i vystoupení 2500 táborníků. 

• Počet cvičenců překonal půl milionu. 

• Průvod sokolů prošel kolem tribuny s Gottwaldem mlčky a s odvrácenou 
hlavou, padala i hesla jako např. „Nikdo nesmí diktovat, koho máme 
milovat“, čímž dávali sokolové najevo, že nastolená vláda KSČ není 
vítězstvím všeho lidu.

• Po sletu bylo komunistickými akčními výbory vyloučeno ze Sokola 
a existenčně postiženo přes 11 000 členů.



A po dlouhých 46 letech……………….
• XII. - 1994 - na tribunu přišel i prezident Václav Havel, který měl zahajovací 

projev. V úvodu vystoupení se ozvaly pražské zvony a Sukův pochod V nový 
život 
- slet byl důkazem, že Sokol opět žije.

• Slet byl uspořádán na podstatné části velkého Strahovského (Masarykova) 
stadionu 

• Konal se v prvním červencovém týdnu a zúčastnilo se jej 23 000 cvičenců, 
z nichž 1800 přijelo ze zahraničí. 

• Na všesokolský slet přiletěla i řada hostů ze zámoří a mezi nimi i Jana 
Kánská, dcera dr. Milady Horákové. 

• Sletu předcházel průvod Sokolů Prahou – po nábřeží a také přes Václavské 
náměstí. 

• K sletu byl vydán Supraphonem Sokolský zpěvník
• https://www.youtube.com/watch?v=7nRYuSsSPBI

https://www.youtube.com/watch?v=7nRYuSsSPBI


Další slety se konaly…….

• XIII. - 2000 součást Národních dnů sportu a kultury v akci Praha –
evropské město kultury 2000

• XIV. - 2006 červenec na strahovském Stadionu Evžena Rošického.

• XV. - 2012 červenec na stadionu Synot Tip Aréna v Praze-Vršovicích.

• XVI. - 2018 – součást oslav sta let republiky – Eden Aréna 
- společné cvičení seniorů – Princezna republika



Vzpomínka na poslední slet v roce 2018

https://www.youtube.com/watch?v=99a3hQELfbs (25. minuta)   

https://www.youtube.com/watch?v=99a3hQELfbs


Sokolský kroj

• Návrh, aby Sokolstvo mělo svůj kroj, vznikl již v roce 1862, kdy byl 
podán návrh br. J. Musilem. 

• První návrhy kroje vytvořil Josef Mánes. 

• Trvalo několik let, než byl ustanoven sokolský kroj a další řadu let, než 
se nakonec ustanovil tak, jak jej známe dnes. 

• V současné době existuje mužská i ženská varianta sokolského kroje.



rudá garibaldovská košile

černohorská čapka 

bojovníků za svobodu

kajda, která připomínala 

kožený kabátec polských 

kozáků

Původní návrhy Josefa 

Mánese nahradily 

úpravy Františka 

Ženíška a Františka 
Kožíška





A teď budu trochu osobní,
pokud dovolíte.

Odjezd na XI.  všesokoslký slet 
v Praze na dlouho poslední





XI. 
Všesokolský 
slet v Praze 

1948



A takhle se nacvičovalo u nás na vsi…..



Jak žijí sokolové dnes



Sto let Sokola v Bezděkově





Sokolské hnutí a ochotníci

• divadelní ochotnická činnost byla vždy spojena se sokolským hnutím

• v souvislosti s oslavami 100 let Sokola nastudovali místní sokolové hru 

TUŽME SE!! 

Aneb Jak Sokol v Bezděkově vznikl 









Kameny zmizelých - Stolpersteine

Gunter Demnig, německý sochař - autor 
projektu Kameny zmizelých 

Stolpern znamená v němčině 
zakopnout, stein je kámen. 

O Stolperstein ale zakopnete 
jen symbolicky, a to pohledem. 

Malý památník konkrétním 
obětem holokaustu a je 
součástí dlažby chodníku.

„Je zapomenutý teprve ten, jehož jméno je zapomenuto“



Pokládání stolpersteinů v Bezděkově 3. září 2019 



https://klatovsky.denik.cz/galerie/pokladani-stolpersteinu-v-bezdekove.html?photo=1&back=3989828508-939-21


30. Výročí sametové revoluce



Sokolská stráž u památníku na Národní třídě 
u příležitosti 30. výročí svobody



Jan Uher - profesor Masarykovy univerzity, 
přední sokolský ideolog   (1872 – 1942)

„Sokolství je víra v zásady. Být sokolem znamená být ideově pevný
a vždy připraven k činu. I v této době zmatků a neklidu chceme
a musíme být předními bojovníky za lepší svět, který se zrodí
z dneška. Prvky tohoto nového světa jsou již mezi námi.
Neuvědomujeme si jich dobře proto, že jsme jim příliš blízko a že naše
oči jsou otupeny příliš křiklavými a nápadnými zjevy denních událostí.
Musíme však po nich pátrat, sbírat je, pomáhat jim. Musíme pěstit
svou demokracii s tím větší péčí, čím více se na ni útočí. Musíme věřit
ve své věčné pravdy tím oddaněji, čím víc se o nich pochybuje.
Nezklamou, jako nikdy nezklamaly…“



Díky za pozornost a vstřícnost

NAZDAR!



Nejvýznamnější sokolské pochody

• V nový život – Josef Suk 1919

• https://www.youtube.com/watch?v=Jv_d3DBuMN4

• Lví silou vzletem sokolím - František Josef Pelz, upravil František 
Kmoch

• https://www.youtube.com/watch?v=eszwc72yI4Y

https://www.youtube.com/watch?v=Jv_d3DBuMN4
https://www.youtube.com/watch?v=eszwc72yI4Y

